
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1124  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  276 DEL 11/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO DI ACCESSO AL SERVIZIO TELEMACO PER BANCA 

DATI CAMERALI GESTITA DA SOC. INFOCAMERE S.P.A. DAL 01/12/2014 AL 
30/11/2015 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO DI ACCESSO AL SERVIZIO TELEMACO PER BANCA 

DATI CAMERALI GESTITA DA SOC. INFOCAMERE S.P.A. DAL 01/12/2014 AL 
30/11/2015 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1444 del 10/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1444 del 10/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Carmine Derossi 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
 

- la visualizzazione dei dati delle Imprese è un servizio indispensabile per molti uffici del Comune, in particolare per 
l’Ufficio della Direzione di Mercato e l’Ufficio Agricoltura; 

 
- in virtù del protocollo d’intesa sottoscritto tra il Comune di Molfetta e la Prefettura di Bari in data 22/02/2012, ai sensi 

del D.Lgs 159/2011 in materia di documentazione antimafia, occorre adempiere alla verifica d’Ufficio della esistenza o 
meno delle cause di decadenza, sospensione o divieto e tentativi di infiltrazioni mafiose, previo invio, alle Prefetture 
competenti, dei Certificati Camerali  completi di tutti i dati necessari ai fini dell’acquisizione delle previste certificazioni; 

 
- InfoCamere, la Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni, offre alle Pubbliche 

Amministrazioni la possibilità di aderire in modo autonomo ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti; 
 

- con determinazione del Dirigente del Settore Demografia Appalti e Contratti N°. Gen. 946 e di Settore n. 60 del 
21/08/2013, si rinnovava, per il periodo dal 01/10/2013 al 30/09/2014 il contratto per accesso alla banca dati camerali 
gestita da InfoCamere ; 

 
- è stata protocollatala presso il Comune di Molfetta in data 10/11/2014 al  n° 73144 la richiesta della società 

InfoCamere per il rinnovo dell’adesione ai servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro 
Protesti; 

 
Considerato che, tra le varie proposte di adesione al servizio Telemaco, quella più rispondente alle esigenze dell’A.C. è la 
“”fascia A1”” che prevede un numero di operazioni annuali per user/accessi fino a 2250 al costo di € 1.110,00 IVA esclusa; 

 
Constatato che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti ai sensi di quanto previsto dal Codice 
dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. e che è corretto procedere mediante acquisizione diretta ai 
sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006; 
 
Ritenuto per le ragioni sopra esposte di dover rinnovare il servizio telematico  per la fascia A1 che prevede un massimo di circa 
2250 operazioni/anno, a fronte di un canone pari ad € 1.110,00 al netto dell’IVA per il periodo dal 1° dicembre 2014 al 30 
novembre 2015, previa sottoscrizione della proposta contrattuale della Società InfoCamere di Padova;  

- Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma complessiva, IVA compresa, di € 1.354,20; 

Vista la disponibilità sul Cap. 14021 “ Accesso banca dati” del Bilancio 2014; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli 
articoli 107 e 192; 

Visto il D.lgs. n. 163/2006 codice appalti, ed in particolare gli articoli 125 e 253, comma 22, lett. b); 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 



D  E  T  E  R  M  I  N  A 

 
1. Approvare la proposta della Soc. InfoCamere da Padova citata in premessa, pervenuta in forma di offerta-contratto, che si 

allega per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, finalizzata all’accesso ed alla estrazione dei dati 
contenuti nella banca dati delle C.C.I.A.A.; 

2. Sottoscrivere, per accettazione, la proposta in parola per la sola utenza di fascia “A1” corrispondente a n. 2250 
accessi/anno al costo di € 1.110,00 IVA esclusa con decorrenza della stessa dal 01.12.2014 al 30.11.2015 ; 

3. Approvare la spesa di € 1.354,20 (IVA compresa), quale canone annuo previsto per l’utilizzo   di quanto sopra; 

4. Impegnare la somma anzidetta sul Capitolo n.14021  “Accesso banca dati” del Bilancio 2014; 

5. Approvare lo schema di offerta-contratto proposto dalla Soc.Infocamere allegato in copia alla presente, contenente 
condizioni e termini di utilizzo del servizio in parola nonché modalità di pagamento; 

6. Incaricare l’ufficio mandati del Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità per il pagamento in unica 
soluzione nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art.3 L.136/2010 e s.m.i.) mediante bonifico sul 
c/c bancario dedicato presso Monte Paschi di Siena, Filiale di Camin – Padova IBAN IT 55 J 01030 12186 000001154875 
intestato alla società InfoCamere S.C.p.a.  Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni; 

7. Dare atto che per la procedura di che trattasi è in corso di acquisizione il codice CIG; 

8. Nominare Responsabile del Procedimento  il per. agr. Carmine Derossi , responsabile dell’U.O. Mercati, per l’esecuzione 
del presente provvedimento con il compito di procedere al rinnovo dell’accordo in parola, previa verifica della totale 
rispondenza del servizio alle reali esigenze dell’Ufficio; 

 

 
  
“La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 
dati personali”. 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.276 del 11/11/2014

12/11/2014Data: Importo: 1.354,20

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO DI ACCESSO AL SERVIZIO TELEMACO PER BANCA DATI CAMERALI GESTITA DA SOC.
INFOCAMERE S.P.A. DAL 01/12/2014 AL 30/11/2015

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         1 - Organi istituzionali

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 971.622,19

772.455,44

1.354,20

773.809,64

197.812,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 1.500,00

0,00

1.354,20

1.354,20

Disponibilità residua: 145,80

Capitolo: 14021

Oggetto: ACCESSO BANCA DATI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2014 2322/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2322/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2322/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 12/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809


